XIX. Ὁ Θεὸς σέβειν αἰρούμενος πρὸ πάντων εἶδέναι ὀφείλει. τί μόνον τῆς Θεοῦ φύσεως ἴδιόν ἐστιν, ὁ ἄλλῳ προσεῖναι ἀδύνατον, ἵνα, εἰς τὸ ἴδιωμα αὐτοῦ ἀποβλέπων καὶ παρ' ἑτέρῳ αὐτὸ μὴ εὐρίσκων, ἑτέρῳ<sup>13</sup> θεῷ εἶναι μὴ ἀπατηθῆ δούναί ποτε. Ἔστι δὲ ἴδιον Θεοῦ, τοῦτον μόνον εἶναι, ὡς πάντων ποιητὴν, οὕτως

didere, alii hircum, alii felem, alii serpentem, sed et piscem et cepas et ventris crepitus et cloacas et brutarum animantium membra. Et mille aliis subdiderunt illud nomen pravis turpitudinibus.

XVII. Hæc dicente Petro, risit quæ'astabat multitudo. Et Petrus ad risum dixit : Ridetis illorum sententiam, nescientes multo magis vos ab illis irrideri. Attamen alii aliorum res deridetis, nam proprias, per malam consuetudinem in fraudem inducti, non cernitis. Quod vero recte Ægyptios irrideatis fateor : quandoquidem animalia ratione carentia ipsi ratione præditi adorant, eaque omnino mortalia. Quo modo autem et illi vos deridendo loquantur, audite. Nos, inquam, etsi mortalia adoremus, tamen quæ aliquando vixerunt : at vos quæ nunquam vixerunt colitis. Ad hæc, aiunt, unius Dei honorare volentes formam, nec invencientes qualis ea sit, omnem formam colendam censuimus. Porro hujusmodi quædam locuti rectius vobis se putant sentire.

XVIII. Quapropter et vos iis respondete : Falsum dicitis, non enim in honorem veri Dei colitis illa, quia omnes omnem adoraretis formam et non ut facitis. Nam qui vestrum cepam esse numen existimant, et qui colunt ventris crepitus, inter se bella gerunt, similique modo cuncti, unum quid maximi facientes, cæterorum cultum improbat. Variante quoque sententia ex membris ejusdem animalis unus unum veneratur, alius aliud. Sed et inter illos aliqui, qui adhuc aliquid bonæ mentis retinent, erubescunt de manifesta turpitudine nituntur cuncta ad allegorias trahere, et per aliam dementiam volunt erroris sui confirmare mortiferum virus. Cæterum confutarem et allegorias, si illic essemus, quarum adeo invaluit stulta affectio, ut maximum animo creaverit morbum. Non enim oportet emplastrum inferre in partem corporis sanam, sed in morbidam. Quandoquidem igitur vos, ridendo Ægyptiaca, declarastis vos idem quod illi non pati, circa id in quo vos ægrotatis, æquum est ut ego coram vobis remedium vestri morbi præbeam.

XIX. Qui Deum colere vult, ante omnia scire debet quid solum divinæ naturæ proprium sit, quod alteri non possit inesse ; ut in proprietatem D ejus respiciens, eamque non reperiens apud alium, nunquam fraude inducatur ad tribuendam alteri divinitatem. Est autem proprium Dei : illum solum

#### VARIE LECTIONES.

<sup>90</sup> ὄφιν O. Tam id. ἰσθὺν καὶ κρόμυα. S. Plura congressit de hac Ægyptiorum superstitione C, ad *Recogn.* v. 20. <sup>100</sup> ὀρθῶς ὄντως O. <sup>1</sup> Ita S., φασίν C, O. <sup>2</sup> ἀλλ' ὄν O. <sup>3</sup> Ita S., ἀποκρίνασθε C, O. <sup>4</sup> κρόμμυον O. Tam καὶ οἱ p. καὶ legi vult S. <sup>5</sup> ποιοῦσι O. Tum ὁμῶν p. ὁμοίως conj. S. <sup>6</sup> τὸ textui reddidi postquam omissum erat a S. Idem proponit τινές p. ἔτι. <sup>7</sup> αὐτὰ O et in marg. C, αὐτὰς id. in textu. Tum ἐπινοίας p. ἀπονοίας O. <sup>8</sup> ὁ μὲν p. ὅμως καὶ O. <sup>9</sup> διηλέξασμεν O. Idem om. τὸ ante τοσοῦτον. Quod si retineri velis, lege saltem τοσοῦτον μωρὸν ἐπεκράτησε τὸ πάθος. <sup>10</sup> ὡς S. deest in O, C, ὥστε Galland. <sup>11</sup> παθόντες C. <sup>12</sup> Tum ὑμεῖς O, et ex conject. C, qui in textu ὑμᾶς. <sup>13</sup> τῷ C, τῷ S, qui lect. Ottob. jam suspicatus est. Idem interpungendum censuit ut interpunctum sit. O. Ap. C puncto distinctum est post ἐστίν.

#### VARIORUM NOTÆ.

(27) Rufinus : cloacas. Verti etiam potest canales, rivos, aquas decurrentes ac semper fluentes, juxta illud Cæsarii Resp. ad Interrog. 19 : Παρ' Ἑλλήσι

κρῆναι καὶ κρόμμυα καὶ γαστρὸς πνεύματα μεμνηνότες ἐκθαιάζονται C. Tum ἐχθροῖς p. αἰσχροῖς C. DRESSL.

esse, ut omnium creatorem, ita et optimum. Potentius quippe est quod facit eo, quod fit; magnitudine, quod infinitum est, finitis; specie pulcherrimum; felicitate beatissimum; mente perfectissimum. Similitate autem et in aliis ipse incomparabiliter eminent. Cum ergo, sicut dixi, Dei sit proprium, cunctis esse meliorem, ab ipso autem factus sit, qui omnia complectitur mundus, penitus necessario dici debet, nullam rerum ab eo creatarum posse cum ipso conferri et exæquari.

XX. Porro mundus, qui non est incomparabilis et eximius atque omni ex parte nullo indigens, Deus esse nequit. Sin vero totus mundus, in quantum conditus fuit, Deus esse nequit, quanto magis illius partes non recte Dei nomen accipient? Partes autem dico, quos vocatis deos, nimirum ex auro, argento, ære, lapide, vel alia quacunque materia factos, insuperque mortalis manus opificia. Attamen videamus præterea, qualiter per os hominis importunus serpens deceptos inductionibus incitiat.

XXI. Dicunt enim multi: In nostris numinibus nou aurum neque argentum nec lignum aut lapidem adoramus: scimus namque et nos ista nihil esse, præter inaniam materiem et mortalis hominis artificium, sed spiritum qui in illis residet, deum asserimus. Vide ista proferentium malignitatem: nam quia, quod apparet, convinci facile potest, quod nihil sit, ad id quod non videtur confluunt, quasi in re incerta nequeant confutari. Nobiscum tamen ex parte isti cogitentur, quod dimidium simulacrorum suorum deus non sit, sed sensu carens materia. Superest igitur, ut probent, qua ratione credamus in illis versari divinum spiritum. Verum id ita esse nobis nequeunt demonstrare, quia non est. Et ipsis apparuisse non credimus. Nos illis ea divinum spiritum non habere per argumenta probabimus, ut veritatis studiosi, audita confutatione opinionis ea spiritu prædita affirmantis, a rabioso errore se avertant.